Die VZ Gruppe erstellt halbjährlich Zwischenabschlüsse. Die gewählte Bilanzierungs­
methode nach IFRS sieht vor, dass die im ersten Halbjahr verwendeten Schätzungen im
folgenden Jahresabschluss angepasst werden (Year-to-date-Ansatz). Diese Methode gilt
für alle ausgegebenen Versicherungsverträge und gehaltenen Rückversicherungsverträge.

Anpassung von Schätzungen
Die Methoden und Annahmen zur Bewertung der Versicherungsverträge der VZ Gruppe
wurden im Geschäftsjahr wie auch im Vorjahr nicht geändert.

Sensitivitätsanalysen
Die folgende Tabelle zeigt, wie sich Änderungen der Annahmen zu versicherungstechni­
schen und marktbedingten Risikovariablen auf den Gewinn 2023 und das Eigenkapital
per 31. Dezember 2023 ausgewirkt hätten.

Die Analyse basiert auf der Änderung einer Annahme, wobei alle anderen Annahmen
konstant bleiben. In der Praxis ist dieser Fall unwahrscheinlich. Änderungen mehrerer
Annahmen können korreliert sein.

143Geschäftsbericht 2023 VZ Gruppe	 Anhang zur Konzernrechnung – Zusätzliche Informationen

Versicherungstechnische Sensitivitäten 2023

CHF ’000 Einfluss vor
Rückversicherung auf:

Einfluss nach
Rückversicherung auf:

Gewinn Eigenkapital Gewinn Eigenkapital

Effekt von:

+10% Sterblichkeit

Kollektiv-Leben (494) (494) (49) (49)

+10% Invaliditätsrate und

- 10% Reaktivierungsrate

Kollektiv-Leben (186) (186) (19) (19)

+10% Schadenaufwand

Nicht-Leben (902) (902) (902) (902)

Marktbedingte Sensitivitäten 2023

CHF ’000 Einfluss vor
Rückversicherung auf:

Einfluss nach
Rückversicherung auf:

Gewinn Eigenkapital Gewinn Eigenkapital

Effekt von:

+ 0.25% parallele Verschiebung Zinskurve

Nicht-Leben 27 27 27 27

Kollektiv-Leben 52 52 68 68

- 0.25% parallele Verschiebung Zinskurve

Nicht-Leben (27) (27) (27) (27)

Kollektiv-Leben (71) (71) (87) (87)

144 Anhang zur Konzernrechnung – Zusätzliche Informationen	 Geschäftsbericht 2023 VZ Gruppe

CHF ’000

2023 2022

Zinsaufwand für Leasingverbindlichkeiten1 (352) (309)

Mietaufwand für Mietverträge < 12 Monate2 (4’849) (4’663)

Mietaufwand für Mietverträge geringwertige Güter2 (149) (140)

Mieteinnahmen aus Untervermietung 99 114

Total (5’251) (4’998)

1	 Der Zinsaufwand für Leasingverbindlichkeiten ist Bestandteil der Position Finanzaufwand.
2	 Die Mietaufwendungen für Mietverträge mit einer Mietdauer von weniger als 12 Monaten und für Güter mit

geringem Wert sind als Mietaufwand im übrigen Betriebsaufwand erfasst.

Leasing

Leasingverträge als Leasingnehmer
Die VZ Gruppe least vor allem Büroräumlichkeiten der VZ-Niederlassungen und einige
mobile Anlagen (Büroeinrichtungen und IT-Geräte). Die Mietverträge für Büroräum­
lichkeiten weisen meistens eine fixe Mietdauer und in der Regel eine Option auf Verlän­
gerung der Mietdauer zugunsten der Mieterin auf. Eine solche Verlängerungsoption wird